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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертации. Одним из наиболее прогрессивных мето-

дов сбора цифровой пространственной информации на текущее время является ла-

зерное сканирование (ЛС). Главными достоинствами устройств лазерного сканиро-

вания считаются высокая точность, возможность автоматизации процесса сбора

данных, высокая разрешающая способность измерений. Результатом таких измере-

ний является трехмерное облако точек, с высокой точностью отражающее геомет-

рию объекта исследования. Современные лазерные сканеры могут быть компакт-

ными и мобильными, их точность и скорость работы на текущий момент выросла

на порядок, а в некоторых случаях на несколько порядков.

Лазерные сканирующие системы позволяют производить миллионы измере-

ний в секунду, а размеры получаемых облаков точек могут достигать нескольких

сотен гигабайт, что предъявляет высокие требования к вычислительным ресурсам

при обработке таких данных. В результате имеет место очевидное противоречие

между быстрым развитием технологий ЛС и возможностями обработки результа-

тов, на разрешение которого направлена настоящая работа.

Используемые стандартные методы обработки данных лазерного сканирова-

ния не позволяют в полной мере использовать возможности ЛС. На текущий мо-

мент существует и используется множество алгоритмов обработки облаков точек,

например, предназначенных для построения полигональной поверхности или циф-

ровой модели рельефа, сегментации по различным признакам, объединения не-

скольких облаков точек, сбора статистической информации, фильтрации, построе-

ния проекций и т.п. Обработка результатов лазерного сканирования в настоящее

время зачастую связана с конкретным разработчиком/производителем оборудова-

ния для ЛС и программного обеспечения (ПО), предназначенного для этого.

Среди открытого ПО наблюдается нехватка инструментов для обработки об-

лаков точек, чей размер превышает доступную оперативную память (ОП). Так как

объемы доступной оперативной памяти могут варьироваться, и зачастую не спо-

собны вместить требуемое количество данных, а рост объемов оперативной памяти

значительно отстает от роста объемов облаков точек, вызванного развитием техно-

логий ЛС, задача организации обработки облака точек при ограниченном объеме

оперативной памяти является актуальной.

В диссертационной работе представлены результаты разработки методов и

алгоритмов решения задачи обработки больших облаков точек с использованием

структурирования информации при помощи октодерева и различных подходов к

выделению (аллокации) памяти, что позволяет разрешить противоречие между все

возрастающим объемом данных ЛС и ограничений по оперативной памяти.

Степень разработанности темы исследования. Октодерево широко ис-

пользуется в различных областях, связанных с большими объемами трехмерных

данных, начиная с момента представления его в начале 80-х годов. В середине 80-

х были рассмотрены точки в качестве примитивов визуализации для моделей с за-

мкнутыми поверхностями. На текущий момент получение сцен реального мира с

использованием технологии трехмерного сканирования является стандартной тех-

никой, область применения которой варьируется от сканирования механических
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деталей до сканирования памятников исторического наследия и городов. Среди вы-

дающихся исследователей указанных направлений присутствуют Мигер Д., Левой

М., Уитед Т., Русинкевич Ш., Цвикер М., Паули М., Нолл О., Гросс М., Виттер Д.

С., Самет Х., Шибауер К., Шуц М.

Однако, на текущий момент, ввиду существенного роста объемов облаков то-

чек, в системах обработки данных не хватает оперативной памяти, а при использо-

вании внешней памяти (ВП) существенно снижается производительность. В суще-

ствующих широко используемых открытых программах и библиотеках обработки

облаков точек предполагается их размещение в оперативной памяти. При разра-

ботке средств повышения производительности при размещении облака точек во

внешней памяти актуально предусмотреть использование этих средств со стандарт-

ными программами обработки. Таким образом, исследования в области формиро-

вания октодерева для обработки больших облаков точек, позволяющего сохранить

приемлемую производительность обработки при росте размера облака, сократить

нагрузку на файловую систему, а также обеспечить возможность интеграции с дру-

гими программными решениями, являются актуальным и перспективным направ-

лением научных исследований.

Целью работы является снижение затрат времени на обработку облака точек

при хранении во внешней памяти за счет новых методов, алгоритмов и программ-

ного обеспечения организации хранения и доступа к этой информации, снижаю-

щих потребление оперативной памяти. Для достижения цели в диссертационной

работе поставлены и решены следующие задачи:

1. Системный анализ процессов формирования и использования октодерева

по облаку точек ЛС при использовании внешней памяти, включающий анализ ме-

тодов, алгоритмов и структур данных, применяемых для обработки в оперативной

и внешней памяти, их декомпозицию на составные компоненты, исследование их

взаимодействия между собой, центральным процессором, внешней и оперативной

памятью с целью выделения компонентов, за счет новой организации которых

можно уменьшить затраты времени.

2. Постановка задачи снижения затрат времени на обмен с внешней памятью,

определение критерия и показателей для оценивания эффективности реализации

вычислительного процесса обработки. Формулирование гипотезы об организации

вычислительного процесса обработки и структур данных, позволяющей сократить

временные затраты на использование внешней памяти, и формирование подзадач

на последующее исследование и уточнение предположений, основанных на данной

гипотезе.

3. Разработка новых методов организации вычислительного процесса обра-

ботки облака точек, основанных на выдвинутой гипотезе. Разработка компонентов,

алгоритмов и структур данных таких систем, исследование взаимодействий между

ними, системным ПО, оперативной и внешней памятью.

4. Планирование и проведение экспериментальных исследований с целью

оценки эффективности предложенных методов для различных задач обработки об-

лака точек и подтверждения правильности выдвинутой гипотезы. Определение по-

казателей, характеризующих вычислительный процесс обработки облака точек при
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использовании внешней памяти, и разработка вычислительных экспериментов для

получения этих показателей и сравнения с существующими реализациями. Разра-

ботка методики выбора параметров октодерева в зависимости от целевой направ-

ленности обработки. Исследование возможности применения предложенных реше-

ний в сторонних программных библиотеках обработки облаков точек, ориентиро-

ванных на работу в оперативной памяти, и разработка соответствующих практиче-

ских рекомендаций.

Объектом исследования является структура данных облака точек ЛС при

использовании внешней памяти и процесс обработки этой информации.

Предметом исследования являются методы и алгоритмы формирования ок-

тодерева облаков точек при использовании внешней памяти и организация управ-

ления обработкой информации, обеспечивающая уменьшение затрат времени на

обмены с внешней памятью.

Научная новизна предлагаемой диссертации состоит в следующем:

1. Разработаны концептуальные модели организации обработки облака точек,

формирования октодерева, компонентов вычислительного процесса обработки об-

лака точек во внешней памяти, позволившие за счет декомпозиции этих процессов

выделить операции, выполнение которых с использованием предложенных спосо-

бов организации доступа к блокам данных дало возможность существенно уско-

рить обработку. Разработаны модели вычислительного процесса обработки облака

точек, анализ которых позволил предложить ряд модификаций, повышающих эф-

фективность процесса обработки.

2. В результате анализа организации данных и вычислительного процесса

предложена модель иерархической структуры данных октодерева, использующа-

яся при обработке облака точек в оперативной или внешней памяти и позволяющая

ускорить выполнение операций доступа к данным октодерева, а также отличающа-

яся возможностью масштабирования для работы с данными произвольной размер-

ности и возможностью динамического расширения структуры октодерева без уве-

личения его глубины.

3. Разработаны два метода, позволяющие добиться снижения временных за-

трат на использование внешней памяти при ограничении потребления оперативной

памяти в процессе обработки облака точек, основанные на выдвинутой гипотезе о

изменении способов доступа, размещения и идентификации блоков данных окто-

дерева во внешней памяти. Первый метод использует асинхронную систему кеши-

рования, модифицированную процедуру формирования октодерева и отличается

возможностью присоединения узлов октодерева к общему файлу. Как следствие,

он характеризуется сокращением количества создаваемых в процессе формирова-

ния файлов и уменьшением затрачиваемого времени на обмен данными. Второй

метод использует механизм отображения памяти совместно с алгоритмом динами-

ческой аллокации, а также применяет целочисленную иерархическую модель окто-

дерева для ускорения доступа к данным. Отличается возможностью прямого до-

ступа к данным во внешней памяти, сокращением количества создаваемых в про-

цессе формирования файлов до одного и, как следствие, уменьшением затрачивае-

мого времени на обмен данными.
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4. Предложен способ обработки больших облаков точек в сторонних библио-

теках, ориентированных на работу в оперативной памяти, позволяющий помимо

ограниченной оперативной памяти использовать внешнюю память, обеспечивая

прямой доступ к данным за счет механизмов отображения памяти и динамической

аллокации. Получены экспериментальные результаты, подтверждающие возмож-

ность такой обработки без существенного падения производительности в сравне-


[…]


шает доступные объемы оперативной памяти, было использовано облако точек

molodezhnoe.las размером 53 ГБ. На рисунке 13 приведены графики потребления

файловой и оперативной памяти при обработке такого облака.
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Рисунок 7 - Потребление файловой (слева) и оперативной (справа) памяти при

обработке облака точек molodezhnoe.las

Проведенные эксперименты показали преимущества предложенных в работе

методов перед рассматриваемыми альтернативами, выполняющими обработку в

оперативной и внешней памяти, а именно:

 Существенное сокращение потребляемой оперативной памяти (до 99%

от размера исходного облака точек, см. табл. 3).

 Низкое падение производительности в сравнении с альтернативами,

выполняющими обработку в ОП (от 0% до 48% времени обработки, см.

табл. 3 и разд. 4.7).

 Увеличение производительность в сравнении с альтернативами, вы-

полняющими обработку в ВП (время обработки до 6.5% от альтернатив,

см. табл. 3).

В заключении сформулированы основные итоги, представленные теорети-

ческими и практическими результатами и выводами, полученными в ходе диссер-

тационного исследования.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе решена задача снижения затрат времени на обмен с внешней памя-

тью за счет организации хранения октодерева облака точек в оперативной и внеш-

ней памяти и организации управления обработкой информации с учетом особенно-

стей структуры октодерева. При значительном сокращении потребляемой опера-

тивной памяти (до 1% от размера исходного облака точек) обеспечивается незна-

чительное увеличение времени обработки в сравнении с альтернативами, выполня-

ющими обработку в ОП (от 0% до 48%), значительное снижение времени обра-

ботки в сравнении с альтернативами, выполняющими обработку в ВП (время обра-

ботки до 6.5% от альтернатив). Был применен системный подход для выявления

компонентов системы обработки больших облаков точек, определения связей

между ними, их функций и целей, механизмов управления ресурсами системы и

объектно-ориентированный подход для создания необходимых абстракций и ин-

терфейсов в процессе реализации. Совокупность разработанной модели, методов и

алгоритмов, а также их практическая реализация представляют собой решение ак-
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туальной научно-технической задачи обработки больших облаков точек при усло-

вии наличия ограничений на потребление оперативной памяти и позволяют сни-

зить требования к вычислительным ресурсам системы. В ходе решения данной за-

дачи были получены следующие результаты, составляющие итоги исследования:

1. Рассмотрены проблемы обработки и формирования октодерева, обосно-

вана актуальность и проведен системный анализ проблемы формирования октоде-

рева по облаку точек ЛС при использовании внешней памяти. Сформирована гипо-

теза об уменьшении затрат времени за счет предлагаемых способов размещения

октодерева и организации взаимодействия между оперативной и внешней памятью.

2. Произведена постановка задачи снижения затрат времени на обмен с внеш-

ней памятью за счет организации хранения октодерева облака точек в оперативной

и внешней памяти и организации управления обработкой информации с учетом

особенностей структуры октодерева. Определены критерии эффективности реали-

зации вычислительного процесса обработки, построены концептуальные модели

организации обработки облака точек, формирования октодерева, компонентов вы-

числительного процесса обработки облака точек во внешней памяти. Разработаны

модели вычислительного процесса обработки облака точек, анализ которых позво-

лил предложить ряд модификаций, повышающих эффективность процесса обра-

ботки.

3. На основании выдвинутых гипотез об организации вычислительного про-

цесса и взаимодействия между оперативной и внешней памятью разработаны ме-

тоды и алгоритмы решения задачи организации управления вычислительным про-

цессом обработки данных облака точек во внешней памяти, основанные на приме-

нении асинхронной системы кеширования и механизма отображения памяти. Раз-

работаны иерархические структуры данных октодерева, включающие реализацию

на целочисленной арифметике и на базе целочисленного идентификатора.

4. Разработано программное обеспечение для выполнения обработки облаков

точек ЛС с применением предложенных алгоритмов. Предложен способ обработки

больших облаков точек путем внедрения системы аллокации на отображаемой па-

мяти в сторонние библиотеки для linux систем. Разработано программное обеспе-

чение для обработки больших облаков точек с использованием сторонней библио-

теки совместно с предложенными алгоритмами.

5. Произведенное сравнение потребления оперативной памяти и скорости об-

работки с альтернативами, использующими оперативную и внешнюю память, по-

казало преимущества предложенных методов. Экспериментально доказано повы-

шение производительности при сокращении количества файлов, сокращения по-

требляемой памяти при сохранении производительности при внедрении в суще-

ствующие библиотеки. Разработана методика выбора параметров октодерева, не-

обходимых для разработки программного обеспечения.

Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы. Совершен-

ствование иерархической структуры октодерева с целью уменьшения ее объема и

увеличения скорости поиска, а также обеспечения адаптации для большего коли-

чества вариаций входных данных, совершенствование механизмов хранения дан-
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ных с целью ускорения процедур выборки и сохранения данных. Обеспечение мо-

дульности для получения возможности тестирования и замены отдельных компо-

нентов октодерева. Исследование различных политик кеширования. Использова-

ние алгоритмов сжатия данных для октодерева на основе системы кеширования.

Соответствие паспорту специальности. Данное диссертационное исследо-

вание выполнено в соответствии с паспортом специальности 05.13.01 «Системный

анализ, управление и обработка информации (технические системы)».

Диссертационное исследование соответствует следующим областям (номера

соответствуют пунктам в паспорте специальности): п. 4 – Разработка методов и

алгоритмов решения задач системного анализа, оптимизации, управления, приня-

тия решений и обработки информации; п. 5 – Разработка специального матема-

тического и алгоритмического обеспечения систем анализа, оптимизации,

управления, принятия решений и обработки информации; п. 12 – Визуализация,

трансформация и анализ информации на основе компьютерных методов обра-

ботки информации.
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