Отзыв

на автореферат диссертации Беляевского Кирилла Олеговича

«Методы и алгоритмы формирования и использования октодеревя для обработки облака точек лазерного сканирования в ограниченном объеме оперативной памяти»
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – «Системный анализ, управление и обработка информации (технические системы)»

В настоящее время активно развивается область трехмерного сканирования природно-технических систем (ПТС). Природно-технические системы – это любые формы взаимосвязанного сосуществования природных и технических объектов, а также природно-техногенных объектов. Одним из методов снижения рисков при эксплуатации ПТС является наблюдение за её техническим состоянием и инфраструктурой, а также своевременное принятие технических решений. Одним из наиболее эффективных инструментов для этого является мониторинг технической среды, позволяющий своевременно выявлять различные отклонения от нормы в технической среде, определять воздействия внешней среды на элементы системы и прогнозировать срок потенциальной работоспособности технической системы и появления или развития природных процессов, негативно влияющих на ее работоспособность.

Лазерное сканирование на текущий момент является наиболее оперативным и производительным способом получения точной и полной информации об изменении или деформации в трехмерном пространстве таких объектов ПТС, как мосты, дороги, здания и прочие сложные конструкции. Одной из проблем, с которой приходится сталкиваться при проведении подобных измерений, является большой объем получаемых данных. Обработка такого объема данных занимает длительное время, а также предъявляет специальные требования к программному и аппаратному обеспечению.

Методы обработки облаков точек, предложенные в диссертационной работе Беляевского К.О., позволяют упростить процесс обработки и снизить требования к потребляемой оперативной памяти, что делает такую работу актуальной и востребованной.

В ходе диссертационного исследования соискателем были сформулированы научно-технические задачи, в результате решения которых были получены новые научные результаты, представленные в виде моделей, методов и алгоритмов, наибольший интерес среди которых представляют:

- 1) Модели вычислительного процесса обработки облака точек, анализ которых позволяет выдвинуть ряд модификаций, повышающих эффективность процесса обработки;
- 2) Модель иерархической структуры данных октодеревя, используемая при обработке облака точек в оперативной или внешней памяти и позволяющая ускорить выполнение операций доступа к данным октодеревя, а также отличающаяся возможностью масштабирования для работы с данными произвольной размерности и возможностью динамического расширения структуры октодеревя без увеличения его глубины;
- 3) Методы обработки облаков точек, позволяющие добиться снижения временных затрат на использование внешней памяти при ограничении потребления оперативной памяти в процессе обработки облака точек, основанные на выдвинутой гипотезе о изменении способов доступа, размещения и идентификации блоков данных октодеревя во внешней памяти.

По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, среди них 2 работы в рецензируемых журналах из перечня ВАК и 2 работы, включенные в систему цитирования Scopus, а также зарегистрировано 7 Результатов Интеллектуальной Деятельности.

Обоснованность и достоверность предложенных методов и алгоритмов подтверждается согласованностью теоретических положений и результатов, полученных при практической реализации предложенных методов и алгоритмов, апробацией основных теоретических положений диссертации в печатных трудах и докладах, а также положительными результатами внедрения основных положений диссертации.

По основному содержанию автореферата следует отметить ряд имеющихся замечаний:

- 1) Из текста автореферата не совсем понятно, по какой причине предложены методы обработки именно на основе системы кеширования и механизма отображения. Рассматривались ли иные варианты?
- 2) При анализе эффективности предложенных методов используются облака точек размером до 4.3 ГБ и облако точек размером 53 ГБ. Возможно, имело бы смысл добавить облако точек на 30 ГБ для демонстрации промежуточных измерений. Рассматривалась ли обработка облаков точек, чей размер превышает 53 ГБ?

Указанные замечания по автореферату не снижают общую положительную оценку проведенного диссертационного исследования и его научной значимости.

Таким образом, диссертационная работа Беляевского К.О. является научно-квалификационной работой, в которой отражено решение важной научно-технической задачи. Диссертация соискателя удовлетворяет требованиям пп. 9 – 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор, Беляевский Кирилл Олегович, достоин присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.01 – Системный анализ, управление и обработка информации (технические системы).

Сведения об организации:

ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет аэрокосмического приборостроения»; ГУАП, ул. Большая Морская, д. 67, лит. А, Санкт-Петербург, 190000, Россия; common@aanet.ru; (812) 710-65-10 (приемная ректора), 571-15-22 (приемная президента).

Сведения о составителе отзыва:

Усикова Ирина Васильевна; доцент,
канд. техн. наук по специальности 05.13.01,
доцент кафедры Информационных технологий
института Технологий предпринимательства Г